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To
The Additional Commissioner of Statc'l-ax
Deputy Commissioner of State 'fax/

Assistant Commissioner of State Tax (CDC)-I / JI/
Superintendent of State Tax (Al1)/
Inspector of State Tax (All)

Subjcct: Standard Operating Procedure (SOP) for implementation of the provision of
suspension of registrations under sub-rule (2A) of rule 21A of CGST Rules, 2017

- regarding

'l'he Depaftment of Revenue, Central Board of lndirect 'faxes and Customs, GST Policy Wing

vide circular No. 145lOll202l-GST dated 1ltr'February,202l has issued a Standard operating

procedure (SOp) for irnplementaticln of thp provision of suspension of registrations under sub-rule

(2A) of rule 21A ol'CGSI'Itulcs, 20,17,in order to ensure uniformity in the irnplementation of the

provisions of law across the field formations, which is annexed herewith.

In exercise of powers conferred by section 168 of the Tripura State Goods and Services'fax

Act, 201 7 (Tripura Act No. 9 of 2017) for the purpose of uniformity in the implementation of the Act

it is instructed to tbllow thc clarification issued vide Circular No. 145101202j-GS1' dated l lth

I.'ebruary, 2021 by the Department of Revenue, Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST

Policy Wing.

f,ncln.: CircularNo. 145/01/2021-GSl'. Vict D

(D,. vi,J;"Sr)fl"
c h i er c o mmi s:i",'"T ;illlf 

*.

Copy to:

l. 'I-he p.S. to the Principal Secretary, Finance, Government of 'l'ripura for favour of kind

inlbrmation to the Principal Secretary, Finance.

Z. I'he Ir.S. to the Secretarv. Irinance, Government of Tripura for favour of kind i,nfolmalion to the

Secretary. ['-inance.

i. 'i'hc Assistant Statistical Officcr, Statistical Section, O/o the Comnrissioner of 'l'axcs & [Jxcise,

Ag,ar.tala with requcst to upload the Circular in the Offi<;ial website www.tripurataxes'nic.in'

Dated, Agartala,trreJ{ f6br uary, 2021 .

Vr'#"- \t14{
(Dr. Vishal Kurnar, IAS)

Chief Commissioncr of Slatc '['ax

(iovernment of TriPura

4. (iuard File.
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crlBc -20 I 0 6 I 0 | I 202 I -G ST
Government of lndia
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

New Delhi, dated the 11'n February,.2021

To,

'fhe Principal Chief Comrnissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners /

Comrnissioners of Central Tax (All)

Madam/Sir,

Subject: Standard Operating Procedure (SOP) for implementation of the provision of
suspension of registrations u.nder sub-rule (2A) of rule 21A of CGST Rules, 2017 -
regarding

As you are aware that vide notification No.9412020- Central Tax, dated 22.12.2020,

sub-rule (2A) has been inserted to rule 2lA of the Central Goods and Services J'ax Rules,

2017 (hereinafter referred to as the CGST Rules). The said provision provides for immediate

suspension of registration of a person, as a measure to safeguard the interest of revenue, on

observance of such discrepancies /anomalies which indicate violation of the provisions of Act

and rules made thereunder; and that continuation of such registration poses immediate threat

to revenue.

2.1 Sub-rule (2A) of rule 2lA is reproduced hereunder:

"(2A) Where, a comparisbn of the returns furnished by a registered person under section

39 with

(a) the details of outward supplies furnished in FORM GSTR-I; or

(b) the details of inward supplies derived based on the details of outward

supplies furnished by his suppliers in the ir FORM GSTR-I'

or such other analysis, as rnay be oarried out on the recommendatioqs of the Council,

show that there are significant differences or anoma$d indicating b'ci?lrrS4ention of
the provisions of the Act or the rules made thereunder, leading to cancellation of
registration of the said person, his registration shall be suspended andthe said person

shall be intirnated in FORM GST RIIG-3L, electronically, on the common portal, or

by sending a communioation to his c-mail address provided at the time of registration

or as amended from time to time, highlighting the said differenoes and anomalies and

asking hirn to explain, within a period of thirty days, as to why his registration shall

not be cancelled.";
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2.2 'l'ill the time an independent functionality for F'ollM lLEG-31 is developed on the

portal, in orcler to ensure uniformity in the implementation of the provisions of abovc rulc

across the field fbrmations, the Board, in exercise of its powers conferred by section 168 (1)

of the central Goods and Services 'fax Act,2017 (hereinafter referred to as "cGS]' Act")'

hereby provides the following guidelines for implementation of the provision of suspcnsion

of registrations under the said rule'

3.ontherecommencjationoftheCouncil,theregistrationofspeoifiedtaxpayersshallbe
suspencled and system generated intimation for suspension and notice for cancellation of

registration in FORM GST REG-31, containing the reasons of suspension' shall be scnt to

such taxpayers on their registered e-mail address' 'l'ill the time functionality for FoRM

REG-31 is made available on portal' such notice/intimation shall be made available to the

hxpayerontheirdashboar<lonoommonportalinFORMGSTREG_17'.i.hetaxpayerswill
be able to view the notice in the "viewA"lotice and order" tab post login'

4..I.hetaxpayers,whoseregistrationSaresuSpende<l(hereinafterreferredtoas..thesaid
person,,) under the above provisions, would be required to furnish reply to the jurisdictional

tax officer within thirty days from the receipt of such notice / intimation' explaining thc

discrepancies/anomalier,ifu,",y,andshallfurnishthedetailsofcompliancesmadeor/andthe
roasons as to wl,y their registration'shouldn't be cancelled:

a,Thesaidpersonwoul<Jberequiredtoreplytothejurisdictionalofficeragainstthc
noticeforcancellationofregistrationsenttothem,inFORMGsTltEc.lsonlinc
throughCommonPortalwithingthetimelimitofthirtyclaysl.ronrthereccipto[
notice/ intimation'

b. In case the intimation for suspension and notice for cancellation of registration is

issued on ground of non -filing of returns, the said.person may file allthe due returns

andsubmittheresponse.Similarly,inotherscenariosasspecifiedunderFORMGST
REG-31, they may meet the requirements and submit the reply'

5.1 Post issuance of FORM GST REG-31 via email' the tist of such taxpayers would be

sent to the concerned Nodal officers of the CBIC/ States. Also, the system generated notice

can be viewed by the jurisdictional proper officers on their Dashboard for suitable actions'

Upon receipt of reply from the said person or on expiry of thirty days (reply period)' a task

would be created in the dashboard of the concerned proper officer under "suo moto

cancellation P rtlceeding"'

5.2 Proper officer, post examination of the response reoeived from the said person' may paSS

anor<lereither|orclroppingtheproceedingsforsuspension/.cancelll.l"::l"gistrationin
FORM GST nEG-20 or for cancellation oi registration in FdnM GST REG-19'4ased on

the action taken by the proper officer, the GsTlN status would be changed to "Active" or

"Cancelled Suo-moto" as the case maybe'

5.3 TilI the time independent functionality |or FORM GST REG.31 is fully ready, it is

advised that if the proper ofificer considers it appropriate to drop a proceeding anytime after
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the issuance of F'RM Gsr REG-31, he may advise the said person to furnish his rqply on

,n..orn*on portal in FORM GST REG-18'

5.4 It is advised that in case the proper officer is prima-facie satisfied with the reply of the

saidperson,hemayrevokethesuspensionbypassing-1:':t."tinFORMGSTREG-20'
post sueh revocation, if need be, the proper officer can continue with the detailed verification

of the documents and recovery of short 0",**. of tax, ]f Ty 
Further, in sirch cases, after

detailed verification or otherwise, if the"ii"o*r "miir 
findsihat the registration of the said

person is riable for cancelration, he 
""i^ "*.t" 

initiate the proceeding of cance'atioh of

registration by issuing notice in FORM GST REG-17' 
L^ :-r^

6. Diffioulties, if any, in implementation of these instructions may be inforined tb the

board (gst-cbec@gov'in)' Hindi version follows'

(SanjaY Mangal)

Commissioner (GST)

!r\.
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